- 당행은 자금조달원에 대한 편중도 완화를 위해 다음과 같은 점검자료를 선정하고, 모니터링하면서 관리하고 있습니다.

구  분 항   목 Trigger Point 2021년 12월말

원화

거액(일천억원 이상) 및 금융기관 예금비중
대상 : 정기예금+CD+유동성예금
전체예금 중 50% 초과

43.01%

정기성만기도래집중도
1개월 누적 30% 이내
2개월 누적 45% 이내
3개월 누적 60% 이내

1개월 13%
2개월 22%
3개월 35%

거래상대방 조달편중도 TOP10 25% 이내 12.31%

도매자금조달 비중 75% 이내 71.00%

외화

통화별거래상대방조달편중도_USD TOP10 30%이내 21.85%

통화별거래상대방조달편중도_JPY TOP10 35%이내 15.07%

조달편중도_국가별
한국/일본 각 35%이내
미국/영국 각 25%이내
기타국가 15%이내

30.05% / 21.19%
8.36% / 3.37%

10.18%

조달편중도_통화별

USD 45 ~ 65%
JPY10~30%
EUR 1~10%
CNY 8~20%

47.42%
23.65%

3.51%
8.61%

거래상대방 조달편중도 Top5 20% 초과 8.75%

3) ‌�유동성 투명성에 대한 법률, 규제 및 운영상의 제약점을 감안하여 개별 법률 실체,
해외지점 및 자회사 수준의 유동성 익스포져 및 자금 필요량
- 당행은 연결기준 유동성커버리지비율(LCR) 산출시 고유동성 자산의 유동성 이전제약(Liquidity Transfer Restrictions)이 없다고 판단되

는 경우에도 바젤위원회의 규준에 따라 해외 자회사의 순현금유출을 초과하는 고유동성자산은 계산시 제외하여 보수적 기준을 적용하고 있
습니다.

<해외법인 유동성커버리지비율(LCR) 현황>
(단위: 백만원)

고유동성자산
순현금유출액(E) 현금유출(C) 현금유입(D) 조정전 LCR(A/E) 조정후 LCR 주(B/E)

조정 전(A) 조정 후주)(B)

3,847,043 2,701,422 2,711,327 6,156,536 3,445,213 141.89% 99.63%

주) 해외법인의 고유동성자산 이전 제약을 감안하여 조정후 기준으로 고유동성자산을 반영

SHINHAN BANK Report

122 SHINHAN BANK

4) 만기구간별 구분한 난내 및 난외 재무상태표의 계정과목 및 그에 따른 유동성갭
(단위: 백만원)

 공시항목구분 최대 1개월 1-3개월 3-6개월 6-12개월 1-5년 5년 이상 총계

 자산 130,433,007 39,885,257 51,300,199 82,295,841 122,373,157 73,030,070 499,317,531

 현금및예치금 21,773,819 619,144 219,595 164,920 21,691 0 22,799,170

 당기손익-공정가치측정유
가증권 24,173,996 0 0 0 0 0 24,173,996

 파생상품자산 2,855,430 20,039 24,489 40,424 236,954 68,034 3,245,370

 상각후원가측정대출채권 19,895,840 36,075,398 49,131,402 78,881,560 107,024,001 69,216,722 360,224,924

 당기손익-공정가치측정대
출채권 170,018 627,523 61,516 5,412 30,879 0 895,349

 기타포괄손익-공정가치측정
유가증권 45,694,452 152,534 91,467 629,642 1,235,743 570,509 48,374,346

 상각후원가측정유가증권 457,818 2,390,619 1,771,729 2,488,410 13,823,888 1,958,275 22,890,740

 기타금융자산 15,411,633 0 0 85,473 0 1,216,529 16,713,635

 부채 236,877,775 44,014,073 47,141,888 72,751,939 33,588,805 6,614,099 440,988,579

 예수부채 207,119,058 35,114,100 39,843,687 57,220,414 16,498,694 2,558,925 358,354,878

 당기손익-공정가치측정금
융부채

583,662 0 0 0 0 0 583,662

 파생상품부채 2,606,678 1,112 1,634 3,263 24,263 15,456 2,652,406

 차입부채 6,716,098 2,995,267 2,659,514 3,508,647 4,172,764 1,095,108 21,147,397

 사채 1,278,754 5,874,261 4,597,641 11,866,979 12,687,232 2,898,559 39,203,426

 기타금융부채 18,573,525 29,332 39,412 152,636 205,852 46,052 19,046,809

 합계 -106,444,768 -4,128,816 4,158,310 9,543,902 88,784,352 66,415,971 58,328,952

다. 관리내용
1) 원화자산, 부채의 잔존기간별 잔액

(1) 정기예금

(단위: 억원)

구  분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합계

정기예금 1,182,996 29,106 15,207 8,252 1,235,560

(2) 원화대출금

(단위: 억원)

구  분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합계

대출금 1,384,445 397,904 224,694 704,442 2,711,484

주) 당좌대출 등 한도에 대하여 약정기간을 정하고 특정기간(1개월 등) 안에 회전취급하는 대출금은 한도약정기간에 불구하고 1년 이내로 분류함.

2021

123 2021 SHINHAN BANK REPORT

신한은행 현황
Shinhan Bank Repor t

(3) 원화 유가증권

(단위: 억원)

구 분 1년이내 2년이내 3년이내 3년초과 합계

국 채 34,618 70,560 65,186 115,537 285,901

금 융 채 92,320 82,806 20,724 6,017 201,867

지 방 채 754 1,848 3,771 3,886 10,259

사 채 81,394 39,089 29,334 14,650 164,467

기 타 44,631 911 1,099 15,443 62,084

합 계 253,717 195,213 120,114 155,533 724,578

주) 만료기간을 특정할 수 없는 주식, 출자금 등은 제외

2) 외화자산, 부채의 잔존기간별 잔액
(단위: 백만미불)

기간별 7일이내 1개월이내 3개월이내 6개월이내 1년이내 3년이내 3년초과 계

외화자산 25,058 19,093 28,651 17,828 17,377 19,210 13,127 140,344

외화부채 16,760 18,363 26,450 18,967 18,052 30,905 9,581 139,077

33. 주식 은행계정 포지션

가. 관리방법

1) 개념

주식 은행계정 포지션은 ‘트레이딩정책규정’에 의거 단기매매 또는 주가변동에 따른 단기 매매차익 획득을 목적으로 보유함에 따라 트
레이딩 계정으로 분류되는 주식 포지션을 제외한 은행이 보유한 모든 주식 포지션을 말합니다.

주식 은행계정 포지션에 대한 리스크로 「은행업감독업무시행세칙」<별표3>신용ㆍ운영리스크 위험가중자산에 대한 자기자본비율 산
출기준에 의거 부도 위험 등 주식 발행자의 신용사건에 따른 신용리스크를 측정하고 있습니다. 상장여부에 따라 해당 주식 익스포져에
위험가중치를 달리하여 곱한 값으로 신용리스크 위험가중자산을 측정합니다. (상장주식: 250%, 비상장주식: 400%)

상장주식과 같은 시장성 비트레이딩주식은 트레이딩 포지션에 해당되지 않으므로 시장리스크 측정대상은 아니나, 시장주가의 변동에
따라 손실 발생가능성이 있으므로 투자한도, 손실한도, 손절매 기준 등과 같이 트레이딩 포지션에 적용하는 관리기법을 활용하여 손실
가능규모를 제한하고 있습니다.

본 장에서는 실제 리스크 관리업무 수행 측면에서 주요한 의사결정대상인 시장성 비트레이딩주식을 중심으로 주식리스크 관리방법 및